МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ
 УЧРЕЖДЕНИЕ "ОКТЯБРЬСКАЯ ШКОЛА №1"
КРАСНОГВАРДЕЙСКОГО РАЙОНА
РЕСПУБЛИКИ КРЫМ

ПРИКАЗ

22.09.2023г.                                     п. Октябрьское                                     №313/1

О внесении изменений в приказ
от 31.08.2023 № 255 «О проведении школьного
этапа Всероссийской олимпиады школьников
в 2023/2024 учебном году»

В соответствии с приказом Министерства образования, науки и молодежи Республики  Крым от 07.09.2023 №1507 «Об утверждении Требований к проведению в Республике Крым всероссийской олимпиады школьников в2023/2024 учебном году», на основании приказа Управления образования Администрации Красногвардейского района Республики Крым от 15.09.2023г. №408 «О внесении изменений в приказ от 14.08.2023г. №353»
ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить организационно-технологическую модель проведения школьного этапа всероссийской олимпиады школьников в Красногвардейском районе Республики Крым в 2023/2024 учебном году (Приложение 1)
2. Утвердить Требования к проведению школьного этапа всероссийской олимпиады школьников 2023/2024 учебного года на технологической платформе «Сириус.Курсы» (Приложение 2)
3. Назначить ответственным за техническую поддержку Незирова Ю.Ю.
3. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя по УВР – Карпову О.М.

И.о. директора                         	        В.В.Куклин

С приказом ознакомлен(а)           ____________ О. М. Карпова__________
						  ___________Ю.Ю.Незиров___________
						  ____________Л.У. Асанова____________
 						 _____________Н.О.Гордиенко__________
						  ____________Л.О. Карабаш____________

Приложение 1
к приказу «22»сентября 2023г. № 313/1
Организационно-технологическая модель проведения школьного этапа всероссийской олимпиады школьников в Красногвардейском районе Республики Крым 2023 – 2024 учебном году
Школьный этап всероссийской олимпиады школьников (далее – Олимпиада) проводится в соответствии с Порядком проведения всероссийской олимпиады школьников, утвержденным приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 27.11.2020 № 678 (с изменениями), приказом Министерства образования, науки и молодежи Республики  Крым от 03.07.2023 №1106 «О проведении школьного и  муниципального  этапов всероссийской олимпиады школьников в 2023/2024 учебном году в Республике Крым», приказом Министерства образования, науки и молодежи Республики  Крым от 07.09.2023 №1507 «Об утверждении Требований к проведению в Республике Крым всероссийской олимпиады школьников в 2023/2024 учебном году».
Организатором Олимпиады является управление образования Администрации Красногвардейского района Республики Крым.
В Олимпиаде принимают участие обучающиеся, осваивающие основные образовательные программы начального общего, основного общего и среднего общего образования в организациях, осуществляющих образовательную деятельность (далее – образовательные организации), а также лица, осваивающие указанные образовательные программы в форме самообразования или семейного образования (далее – участники олимпиады).
Школьный этап олимпиады проводится по 22 предметам, по заданиям, разработанным для 5-11 классов (по русскому языку и математике – для 4 – 11 классов).
Олимпиада проводится с использованием трех форм проведения:
· очная с использованием заданий на бумажных носителях, разработанных муниципальными  предметно-методическими комиссиями,
· очная с использованием информационно-коммуникационных технологий (на технологической платформе «Сириус.Курсы»).
· дистанционная (ввиду существенных причин, по согласованию с оргкомитетом муниципального этапа олимпиады)
Вопросы организации выполнения олимпиадных заданий, организации проверки и оценивания выполнения олимпиадных работ, анализа олимпиадных заданий и их решений, показа выполненных работ, подачи и рассмотрения апелляций на технологической платформе «Сириус.Курсы» регламентируются Требованиями к проведению школьного этапа всероссийской олимпиады школьников 2023-2024 учебного года на технологической платформе «Сириус.Курсы» (Приложение 2).
Для участия в Олимпиаде родители (законные представители) участника олимпиады не позднее чем за 10 календарных дней до начала проведения этапа олимпиады письменно подтверждают ознакомление с Порядком проведения всероссийской олимпиады школьников и предоставляют письменное согласие на публикацию результатов по каждому предмету в сети «Интернет» (Приложение 3)
График проведения школьного этапа ВсОШ
	№ п/п
	Предмет
	Дата проведения
	Форма проведения олимпиады

	1.
	Физическая культура
	18.09 – 22.09
	Очная с использованием заданий на бумажных носителях

	2.
	Английский язык
	18.09 – 22.09
	Очная с использованием заданий на бумажных носителях

	3.
	Физика
	26.09.2023
	Очная с использованием ИКТ- технологий (на технологической платформе «Сириус.Курсы»)

	4.
	Обществознание
	25.09 – 29.09
	Очная с использованием заданий на бумажных носителях

	5.
	Экология
	25.09 – 29.09
	Очная с использованием заданий на бумажных носителях

	6.
	Химия
	03.10.2023
	Очная с использованием ИКТ- технологий (на технологической платформе «Сириус.Курсы»)

	7.
	Астрономия
	05.10.2023
	Очная с использованием заданий на бумажных носителях

	8.
	Русский язык
	02.10 – 06.10
	Очная с использованием ИКТ- технологий (на технологической платформе «Сириус.Курсы»)

	9.
	Технология
	02.10 – 06.10
	Очная с использованием заданий на бумажных носителях

	10.
	Биология
	10.10.2023
	Очная с использованием ИКТ- технологий (на технологической платформе «Сириус.Курсы»)

	11.
	Искусство (мировая художественная культура)
	09.10 – 13.10
	Очная с использованием заданий на бумажных носителях

	12.
	Литература
	09.10 – 13.10
	Очная с использованием заданий на бумажных носителях

	13.
	История
	09.10 – 13.10
	Очная с использованием заданий на бумажных носителях

	14.
	Математика
	17.10.2023 (4-6 кл)
18.10.2023(7-11 кл)
	Очная с использованием ИКТ- технологий (на технологической платформе «Сириус.Курсы»)

	15.
	Право
	16.10 – 20.10
	Очная с использованием заданий на бумажных носителях

	16.
	География
	16.10 – 20.10
	Очная с использованием заданий на бумажных носителях

	17.
	Экономика
	16.10 – 20.10
	Очная с использованием заданий на бумажных носителях

	18.
	Информатика и ИКТ
	24.10.2023
	Очная с использованием ИКТ- технологий (на технологической платформе «Сириус.Курсы»)

	19.
	Основы безопасности жизнедеятельности
	23.10 – 01.11
	Очная с использованием заданий на бумажных носителях

	20.
	Немецкий язык
	23.10 – 01.11
	Очная с использованием заданий на бумажных носителях

	21.
	Украинский язык и литература
	23.10 – 01.11
	Очная с использованием заданий на бумажных носителях

	22.
	Крымскотатарский язык и литература
	23.10 – 01.11
	Очная с использованием заданий на бумажных носителях

Время проведения олимпиадного тура с 8.00 до 17.00.
Участники выполняют олимпиадные задания индивидуально и самостоятельно.
Публикация предварительных результатов осуществляется не позднее 7 дней после завершения Олимпиады путем размещения информации в личных кабинетах участников и на официальном сайте школы.
Баллы и критерии оценки по заданиям, выполненная работа предоставляются участникам для ознакомления школьным координатором.
Прием апелляций (вопросов) участников Олимпиады по техническим ошибкам, по вопросам, связанным с оценкой олимпиадной работы или подсчетом баллов, принимаются школьным координатором в течение 2 рабочих дней с момента публикации предварительных результатов Олимпиады по соответствующему общеобразовательному предмету и классу. Апелляции по вопросам содержания и структуры олимпиадных заданий, критериев и методики оценивания их выполнения не принимаются и не рассматриваются. Школьный координатор направляет полученные вопросы в апелляционную комиссию, которая их рассматривает не позднее 3 календарных дней после поступления. По итогам рассмотрения обращения, баллы за указанное задание могут быть повышены, понижены или остаться без изменений.
Итоговые результаты Олимпиады по каждому общеобразовательному предмету (список победителей и призеров) публикуются на официальном сайте площадки проведения не позднее 21 календарного дня с последней даты проведения соревновательных туров Олимпиады по учебному предмету.

[bookmark: Приложение_№_1][bookmark: Требования_к_проведению_школьного_этапа_]Приложение 2
                  к  приказу «22»сентября 2023г. № 313/1
Требования к проведению школьного этапа всероссийской олимпиады школьников 2023/2024 учебного года на технологической платформе
«Сириус.Курсы»

Школьный этап всероссийской олимпиады школьников на технологической платформе «Сириус.Курсы» (далее – олимпиада) проводится по 6 общеобразовательным предметам (физика, химия, биология, математика, информатика, астрономия) с использованием дистанционных информационно-коммуникационных технологий в части организации выполнения олимпиадных заданий, организации проверки и оценивания выполненных олимпиадных работ, анализа олимпиадных заданий и их решений, показа выполненных олимпиадных работ, при подаче и рассмотрении апелляций. Участники выполняют олимпиадные задания в здании школы в тестирующей системе uts.sirius.online.
Для выполнения олимпиады участнику необходимо устройство с устойчивым доступом к сети «Интернет» (школьный или личный компьютер, ноутбук, планшет, мобильный телефон).
Доступ к заданиям по каждому предмету предоставляется участникам на базе образовательной организации в течение одного дня, указанного в графике проведения школьного этапа олимпиады, в период с 8:00 до 20:00 по местному времени. В случае, если работа не была сдана участником до окончания отведенного на выполнение времени, сохраненные ответы будут направлены на проверку автоматически.
Образовательные организации получают доступ к индивидуальным кодам участников не позднее, чем за 5 календарных дней до даты проведения тура олимпиады в соответствии с инструкцией на официальном сайте олимпиады siriusolymp.ru.
Вход участника в тестирующую систему осуществляется по индивидуальному коду, который раздается каждому участнику непосредственно перед проведением олимпиады. Этот индивидуальный код предоставляет участнику также доступ к его результатам после завершения олимпиады. Инструкция о порядке доступа в тестирующую систему публикуется на официальном сайте олимпиады siriusolymp.ru.
Участники школьного этапа олимпиады вправе выполнять олимпиадные задания, разработанные для более старших классов по отношению к тем, в которых они проходят обучение. Для этого участнику необходимо получить код того класса, задания которого он выполняет.
Время, отведенное на выполнение заданий для каждого общеобразовательного предмета и класса, указывается непосредственно в тексте заданий, а также публикуется на официальном сайте олимпиады siriusolymp.ru. Требования к порядку выполнения заданий школьного этапа олимпиады по конкретному предмету и классу публикуются на официальном сайте олимпиады не позднее, чем за 7 календарных дней до даты проведения олимпиады. Требования определяют время, отведенное на выполнение заданий, комплекты заданий по классам (параллелям), наличие или отсутствие аудио- и видеофайлов, необходимые дополнительные материалы.
Участники выполняют олимпиадные задания индивидуально и самостоятельно. Запрещается коллективное выполнение олимпиадных заданий, использование посторонней помощи, в том числе родителей, учителей, обращение к сети «Интернет» (кроме сайта тестирующей системы).
В течение 2 календарных дней после завершения олимпиады на сайте олимпиады siriusolymp.ru публикуются текстовые разборы, а также видеоразборы или проводятся онлайн-трансляции разборов заданий.
Задания олимпиады проверяются автоматически посредством тестирующей системы. Оценивание происходит в соответствии с критериями оценивания, разработанными составителями заданий.
Участники олимпиады получают доступ к предварительным результатам по коду участника через 7 календарных дней с даты проведения олимпиады в соответствии с инструкцией на официальном сайте олимпиады.
Вопросы участников олимпиады, связанные с оценкой олимпиадной работы или подсчетом баллов, принимаются региональным координатором в течение 3 календарных дней после публикации предварительных результатов олимпиады по соответствующему общеобразовательному предмету и классу. Рассмотрение вопросов участников происходит согласно порядку, опубликованному на официальном сайте олимпиады siriusolymp.ru. В случае, если ответ на вопрос участника подразумевает расширение множества верных ответов и необходимость перепроверки его работы, то происходит пересчёт баллов всех участников, учитывая новое множество верных ответов.
Окончательные результаты школьного этапа олимпиады по каждому общеобразовательному предмету подводятся независимо для каждого класса по истечении 14 календарных дней со дня проведения олимпиады и направляются в образовательные организации.

СОГЛАСИЕ
на обработку персональных данных
несовершеннолетнего участника (в возрасте до 18 лет)
школьного/муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников
по ___________________________________________________________________ 2023/24 учебного года

	Я,

	, зарегистрированный по адресу

	полное ФИО представителя

	адрес с указанием индекса

	проживающий по адресу

	адрес с указанием индекса

	серия и номер паспорта

	дата и орган, выдавший пас-

	адрес с указанием индекса

	серия и номер паспорта

	порт

	дата выдачи паспорта, наименование органа, выдавшего паспорт, код подразделения

	являясь на основании:

	законным представителем

	документ, подтверждающий полномочия законного представителя, или иное основание

	зарегистрированного по адресу:

	полное ФИО представляемого

	адрес с указанием индекса

	проживающего по адресу:

	адрес с указанием индекса

	серия и номер паспорта

	дата и орган, выдавший пас-

	адрес с указанием индекса

	серия и номер паспорта

	порт

	дата выдачи паспорта, наименование органа, выдавшего паспорт, код подразделения

	именуемого далее Субъект персональных данных,

свободно, своей волей и в своем интересе в целях организации участия Субъекта персональных данных в школьном/муниципальном этапах всероссийской олимпиады школьников по __________________________________________________________________________________________ 2023/24 учебного года (далее – олимпиада), индивидуального учета ее результатов и ведения статистики с применением различных способов обработки, размещения на официальных информационных ресурсах, публикации олимпиадной работы участника, в том числе в сети «Интернет»
даю согласие:
-  Управлению образования Администрации Красногвардейского района Республики Крым;
- МКУ «Центр информационно-методического сопровождения учреждений образования» Красногвардейского района Республики Крым;
на обработку (сбор, запись, систематизацию, накопление, хранение, уточнение, использование, обезличивание, блокирование, уничтожение) персональных данных ___________________________________________________________________________________________ (фамилия, имя, отчество, серия, номер, кем и когда выдан документ, удостоверяющий личность, а также его вид, дата рождения, место обучения, место обучения (наименование, адрес местонахождения, класс) результат участия в муниципальном этапе всероссийской олимпиады школьников, страховой номер индивидуального лицевого счета страхового свидетельства обязательного пенсионного страхования), моих контактных данных (телефон, адрес электронной почты), а также внесение сведений обо мне в государственные информационные ресурсы, как с использованием автоматизированных средств обработки персональных данных, так и без использования средств автоматизации.
Подтверждаю ознакомление с Порядком проведения всероссийской олимпиады школьников, утвержденным приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 27.11.2020 г. № 678, с Требованиями к организации и проведению школьного/муниципального этапов всероссийской олимпиады школьников в 2023/24 учебном году, с программой проведения школьного/муниципального этапов всероссийской олимпиады школьников  в 2023/24 учебном году.
Настоящее согласие действует со дня его подписания до дня отзыва в письменной форме или 1 года с момента подписания согласия.
Настоящее согласие на обработку персональных данных может быть отозвано моим письменным заявлением.

	            .2023 г.

	Ф.И.О. представителя Субъекта ПДн полностью

	подпись

	дата

	             .2023 г.

	Ф.И.О. представляемого Субъекта ПДн полностью

	подпись

	дата

[bookmark: _GoBack]СОГЛАСИЕ
на обработку персональных данных
участника (в возрасте от 18 лет) школьного/ муниципального этапа всероссийской
 олимпиады школьников по ___________________________________________ 2023/24 учебного года

	Я,

	, зарегистрированный по адресу

	полное ФИО

	адрес с указанием индекса

	проживающий по адресу

	адрес с указанием индекса

	серия и номер паспорта

	дата и орган, выдавший пас-

	адрес с указанием индекса

	серия и номер паспорта

	порт

	дата выдачи паспорта, наименование органа, выдавшего паспорт, код подразделения

свободно, своей волей и в своем интересе в целях организации моего участия в школьном/ муниципальном этапах всероссийской олимпиады школьников 2023/24 учебного  года (далее – олимпиада), индивидуального учета ее результатов и ведения статистики с применением различных способов обработки, размещения на официальных информационных ресурсах, публикации олимпиадной работы участника, в том числе в сети «Интернет»
 даю согласие:
-  Управлению образования Администрации Красногвардейского района Республики Крым;
- МКУ «Центр информационно-методического сопровождения учреждений образования» Красногвардейского района Республики Крым;
на обработку (сбор, запись, систематизацию, накопление, хранение, уточнение, использование, обезличивание, блокирование, уничтожение) моих персональных данных (фамилия, имя, отчество, серия, номер, кем и когда выдан документ, удостоверяющий личность, а также его вид, дата рождения, место обучения, место обучения (наименование, адрес местонахождения, класс) результат участия в школьном/ муниципальном этапах всероссийской олимпиады школьников, страховой номер индивидуального лицевого счета страхового свидетельства обязательного пенсионного страхования), моих контактных данных (телефон, адрес электронной почты), а также внесение сведений обо мне в государственные информационные ресурсы, как с использованием автоматизированных средств обработки персональных данных, так и без использования средств автоматизации.
Подтверждаю ознакомление с Порядком проведения всероссийской олимпиады школьников, утвержденным приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 27.11.2020 г. № 678, с Требованиями к организации и проведению школьного/ муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников в 2023/24 учебном году, с программой проведения школьного/ муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников по в 2023/24 учебном году.
Настоящее согласие действует со дня его подписания до дня отзыва в письменной форме или 1 года с момента подписания согласия.
Настоящее согласие на обработку персональных данных может быть отозвано моим письменным заявлением.

	2023 г.

	Ф.И.О.  Субъекта ПД полностью

	подпись

	дата